
 
 

 

 
       INSTRUCȚIUNEA nr. 42/12.12.2025 

privind suspendarea activității la nivelul Autorității de Management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia în perioada 24.12.2025-07.01.2026 

 
 
Având în vedere: 
 
✓ Decizia CE nr. C (2022)7253/07.10.2022 pentru aprobarea Programului Regional PR Sud- 

Muntenia 2021-2027 pentru perioada de programare 2021-2027, identificat prin 

CCI2021RO16RFPR004, 

✓ Decizia CE nr. C (2024)5829/ 08.08.2024 de modificare a Deciziei de punere în aplicare C (2022) 

7253 de aprobare a programului regional „Sud Muntenia” pentru sprijin din partea Fondului 

european de dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de 

muncă și creștere economică” pentru regiunea Sud Muntenia din România, 

✓ Decizia CE nr. C (2025)6364/18.09.2025 de modificare a Deciziei de punere în aplicare C (2022) 

7253 de aprobare a programului regional „Sud Muntenia” pentru sprijin din partea Fondului 

european de dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de 

muncă și creștere economică” pentru regiunea Sud Muntenia din România, 

✓ Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 

de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru 

afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă 

și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, cu 

modificările și completările ulterioare, 

✓ Ordonanța de urgență nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 

procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în 

România, cu modificările și completările ulterioare,  

✓ Ordonanța de urgență nr 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferent Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările 

și completările ulterioare, 

✓ Procedurile operaționale pentru activitățile specifice Autorității de Management pentru 

Programul Regional Sud-Muntenia, 

✓ Ghidurile solicitantului pentru apelurile de proiecte lansate în cadrul Programului Regional Sud 

Muntenia 2021-2027, 

 

Direcția Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia emite următoarea 

 

 

INSTRUCȚIUNE  

 

Art.1 În perioada 24.12.2025-07.01.2026 se suspendă activitatea la nivelul Autorității de Management 

pentru Programul Regional Sud Muntenia, pentru toate structurile acesteia și toate procesele 

desfășurate în vederea implementării Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027, termenele 

aplicabile fiind suspendate.  



 
 

 

 

Art.2 Curgerea termenelor suspendate va fi reluată începând cu data de 08.01.2026. 

Art.3 În vederea evitării suprapunerii cauzelor de suspendare, dispozițiile art. 1 nu sunt aplicabile 

acolo unde deja există o cauză de suspendare a termenelor, indiferent de natura acesteia, cu 

excepția situației în care cauza de suspendare a încetat anterior datei de 08.01.2026. 

Art.4 Prezenta Instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul Programului Regional Sud 

Muntenia 2021-2027, www.2021-2027.adrmuntenia.ro.  

Art.5 Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Muntenia va informa solicitanții de 

finanțare cu privire la această Instrucțiune prin publicarea pe site-ul programului. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Director Autoritatea de Management PR Sud-Muntenia  

Gabriela-Manuela CĂLIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avizat, 
 Biroul Juridic 

 

http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/

		2025-12-12T11:33:04+0200
	Ionascu Teodor


		2025-12-12T12:03:51+0200
	Calin Gabriela-Manuela




